
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021800058

58

Nº 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23507.001522/2020-85.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
00.819.836/0001-12 - POLLUX - CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Reajuste de preços do
contrato nº 01/2021, aplicando-se a variação do índice nacional da construção civil - incc
no período de setembro de 2020 a
setembro de 2021, correspondente a 15,93% (quinze inteiros e noventa e três centésimos
por cento). Vigência: 08/01/2021 a 08/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.196.919,63. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 10, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Homologação do resultado do concurso público para professor efetivo
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri,

Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 68, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o
Resultado Final do Concurso Público para Professor Efetivo regido pelo Edital nº 43/2019,
conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo - Unidade
Acadêmica

Denominação-
Classe/Regime

Vagas Classificação CPF

. Clínica Médica/ Infectologia/
Semiologia/ Internato - FAMED

Auxiliar
20h

1 1º Séfora de
Freitas Pascoal

017.27
x.xxx-

xx

Juazeiro do Norte/CE, 17 de Fevereiro de 2022.
LEANDRO TARGINO PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 6/2022 - UASG 156679

Nº Processo: 23070034647202140. Objeto: Contratação de empresa para
execução completa da Obra de Adequação dos Campus I e II ao Projeto de Segurança
contra Incêndio e Pânico (PSCIP) aprovado no Corpo de Bombeiros Militar de Goiás para
obtenção do Certificado de Conformidade (CERCON), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto
de Avelar, 1120, Setor Universitário - Catalão/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/156679-3-00006-2022. Entrega das Propostas:
30/03/2022 às 09h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Setor
Universitário - Catalão/GO. Informações Gerais: O Edital, Projeto Básico e Anexos estão
disponíveis no link: https://caf.catalao.ufg.br/n/149551-concorrencia-06-2022-nova-obra-
na-ufcat..

HEBER MARTINS DE PAULA
Pró-reitor Pro Tempore de Administração e Finanças

(SIASGnet - 17/02/2022) 156679-26452-2022NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. MONTÁGIO PRODUÇÕES
LT DA

39.265.493/0001-27 11/02/2022 a 11/02/2027

. MILÊNIO CAPITAL GESTÃO DE
INVESTIMENTOS LTDA

16.804.280/0001-20 11/02/2022 a 11/02/2027

. SOLUBIO TECNOLOGIAS
AGRÍCOLAS S/A

16.952.307/0002-03 10/02/2022 a 10/02/2027

. ATLANTA TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO LTDA

00.542.479/0001-98 10/02/2022 a 10/02/2027

. GT CONSULTORIA E
INOVAÇÃO, PESQUISA E
DESENV. DE SISTEMAS

10.699.907/0001-44 10/02/2022 a 10/02/2027

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Em razão de frustração da Notificação via postal, tem-se que o interessado
encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando intimada a empresa LIMP SAFE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 08.973.252/0001-09, a apresentar defesa,
no prazo de 5 dias úteis, para a penalidade que enseja a suspensão do direito de licitar e
contratar com a União por 04 (quatro) meses. Processo nº 23067.023107/2021-90.

Fortaleza, 17 de fevereiro 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 40/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão

Eletrônico 40/2021. Sagrou-se vencedora a empresa ALBERTO ANTONIO ALVES DE

OLIVEIRA GRANATO, CNPJ: 08.202.383/0001-92, no item 01, com o valor total de R$

665.600,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil e seiscentos reais). Os autos do processo

encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 17/02/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.077649/2021-72.
Dispensa Nº 120/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de extensão denominado
"plataforma de cursos de extensão no formato moocs".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 16/02/2022 a
16/02/2023. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23068.038616/2020-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO. Contratado: 19.242.595/0001-10 - KRAMER ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 01/02/2022 a 01/04/2022.. Vigência: 01/02/2021 a
01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.957.000,00. Data de Assinatura:
31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2022

Vencedor: HORUS INFORMATICA LTDA, CNPJ: 00.846.686/0001-36. Valor: R$
821.328,00.

FERNANDO KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2022) 153046-15225-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069.150998/2022 . Objeto: Apoio ao Projeto Análise de Dados para
pesquisas em saúde: Estatística para estudos epidemiológicos, laboratoriais e clínicos (curso
extensivo 2022.1) Custo operacional R$2.994,00 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
16/02/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pro-reitor de Planejamento. Ratificação em
17/02/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 30.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 17/02/2022) 153056-15227-2022NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069.151657/2022 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA Gestão de Negócios
Sustentáveis - 1o. semestre 2022 .Custo operacional R$49.106,88 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF Declaração de
Dispensa em 16/02/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pro-reitor de Planejamento.
Ratificação em 17/02/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 489.600,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 17/02/2022) 153056-15227-2022NE000003

EDITAL Nº 36/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015 , Orientações Técnicas do GT Técnico da UFF de Enfrentamento a COVID19
para Realização de Concursos Públicos e Portaria UFF Nº 68.310 de 31 de janeiro de
2022.

1. Do requerimento de inscrição on line.
1.1. Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou

estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos
deverão ingressar no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após ingressar
no sistema, o candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link "requerimento de
inscrição", seguindo as etapas do formulário.

1.2 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até às
24 horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I, o qual será ainda
submetido à análise e a julgamento pelo Departamento de Ensino responsável pela
seleção.

1.3 O simples cadastro no site não configura inscrição.
1.4 O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada dos

seguintes documentos:
1.4.1 comprovantes das titulações exigidas (frente e verso), conforme

especificação no Anexo I. Caso o candidato ainda não tenha o Diploma, deverá apresentar
Declaração do Programa de Pós-Graduação ao qual está vinculado (cursando o Programa
de Pós-Graduação) ou esteve vinculado (concluiu o Programa de Pós-Graduação),
especificando a área de conhecimento do curso, para fins de verificação do cumprimento
da qualificação exigida no Anexo I. Na hipótese de título auferido em instituição
estrangeira, exigir-se-á o reconhecimento em território nacional no ato da contratação. No
caso de candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de cópia digitalizada do
visto permanente ou visto temporário de trabalho.

1.4.2 cópia do Curriculum Lattes;
1.4.1 cópia da GRU e comprovante de pagamento realizados até o último dia

de inscrição.
1.5 Ao final do preenchimento do Requerimento de Inscrição, o candidato

deverá assinalar a opção que leu e concorda com os Termos do Edital para concluir a
inscrição com sucesso e receber o número de inscrição.

1.6 Se após a finalização da inscrição o número de confirmação não for gerado,
o candidato deverá entrar em contato imediatamente com a CPD através do e-mail
professorsubstituto.dgld.cpd@id.uff.br.

1.7 O interessado poderá recorrer do indeferimento da inscrição, devendo seu
recurso ser endereçado ao respectivo Departamento de Ensino até 2 (dois) dias, a contar
da data da divulgação oficial da decisão.

1.8 É admitida a formulação do recurso por e-mail.
2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;


